Ngay trận đầu,
với 4 khẩu pháo 85 tầm xa,
nòng dài, Đại đội đã bắn
cháy tàu chiến Mỹ số 013.
Năm 1968, các chị đã liên
tiếp đánh thắng 4 trận, năm
1972 tiếp 4 trận nữa, được
Bác Hồ gửi thư khen và
tặng Huy hiệu.

Ở miền Nam, sau đợt
Tổng tiến công và nổi dậy ở
toàn miền Nam Tết Mậu
Thân 1968, nhiều đội pháo

binh ở khắp các chiến trường Nam Bộ đã ra đời. Đó là những đơn vị rất
đặc biệt - chỉ toàn là nữ, trực thuộc các huyện đội được biên chế gọn nhẹ
từng tiểu đội đến đại đội. Là nữ, nhưng lại chuyên sử dụng súng cối, vừa
làm nhiệm vụ vũ trang tuyên truyền, vừa là những đơn vị chiến đấu thực
sự.

Đó là các trận nã pháo trúng Dinh Tỉnh trưởng Hậu
Nghĩa, trận đánh vào sân bay bẻ gãy trận càn của địch vào Đức Lập. Chỉ
trong 3 năm, từ 1968 đến 1970, nữ pháo binh Long An đã đánh vào Đức
Hòa 416 trận lớn nhỏ, tiêu diệt hàng chục xe tăng, hàng nghìn tên Mỹ,
ngụy. Trong trận Mậu Thân 1968, cùng với các đồng đội, Khẩu đội trưởng
Hồng Quân đã rót hàng chục trái đạn, pháo kích vào sân bay Tân Sơn Nhất.

Tại vùng cực Nam của Tổ quốc, hầu hết các huyện của tỉnh Cà Mau
đều tổ chức được các trung đội nữ pháo binh và lập được thành tích đáng
nể.